
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

La Direttrice ad interim dell’Area Risorse Umane 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 
dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 
15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 
27/05/2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di 
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. 
mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 3 del 24 gennaio 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTI gli artt. 1, commi 1 e 2 lett. a) e 5 del DL n. 76/2020, convertito con 
modifiche con legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii.; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23/03/2018 ed alla L. 
14/06/2019 n. 55 di conversione del D.L. 18/04/2019 n. 32, con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 183 del 
06/08/2019; 

 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

VISTA la circolare direttoriale prot. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il 
versamento della contribuzione all’ANAC; 

 
VISTA la delibera ANAC del 20 dicembre 2022 n. 621 che determina l’entità 

della contribuzione sopra citata; 

VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitari l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da CONSIP SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore 
a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 
ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

VISTO  l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip 
SpA o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 
450 della legge n. 296/2006 succitati; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 
19/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 
19/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione triennale 2023 - 2025; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 113 del 13/01/2023, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2023; 

VISTA la propria disposizione n. 1361/2023 Prot 25878 del 17/03/2023 con 
la quale sono stati accantonati € 143.960,00 comprensivi di iva al 22% 
sul conto di bilancio A.C.11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del 
bilancio di previsione esercizio 2022, assegnato all’unità analitica di 
Budget UA.S. 001.DUF.ARU.PTA- COFOG MP.M4.P8.09.8-tabella 
A-punto 1-relative alle spese per servizi di organizzazione, gestione e 
svolgimento delle prove dei concorsi 2/C e 2/D Biblioteche e 20C 
Informatici previste nella giornata del 06 aprile 2023. 

VISTA la propria disposizione n. 2947/2023 Prot. 22674 del 08/03/2023 con 
la quale è stata autorizzata per le motivazioni ivi contenute la trattativa 
diretta di acquisto sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett.a) 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

del DL 76/2020, convertito in Legge n.120 dell’11 settembre 2020, e 
successive modifiche con l’operatore economico Fiera di Roma SRL, 
per il servizio di organizzazione, gestione e svolgimento delle prove 
scritte dei concorsi: 

Concorso pubblico a n. 2 posti di categoria C, posizione economica 
C1 area belle biblioteche per le esigenze di Sapienza Università, 
candidati 929;  

Concorso pubblico a n. 2 posti di categoria D, posizione economica 
D1, area delle biblioteche per le esigenze di Sapienza Università, 
candidati 659;  

Concorso pubblico a n. 20 posti di categoria C, posizione economica 
C1area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, con 
competenza informatiche per le esigenze di Sapienza Università, 
candidati 514 previsti per la giornata del 06 aprile 2023, CIG 
96623821DF; 

VISTA           la Trattativa diretta n. 3471921 del 09/03/2023 successivamente esperita; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € 118.000,00+IVA 
per l’acquisto de quo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 ter del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii., l’Amministrazione ha proceduto alla verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale relativamente al suddetto operatore 
economico, mediante documentazione caricata sul FVOE; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 

DISPONE 

1. di autorizzare ai sensi della normativa citata in premessa l’affidamento del 
servizio di organizzazione, gestione e svolgimento delle prove scritte dei 
concorsi di seguito elencati: 

• Concorso pubblico a n. 2 posti di categoria C, posizione economica C1 area 
belle biblioteche per le esigenze di Sapienza Università, candidati 929;  

• Concorso pubblico a n. 2 posti di categoria D, posizione economica D1, area 
delle biblioteche per le esigenze di Sapienza Università, candidati 659;  

• Concorso pubblico a n. 20 posti di categoria C, posizione economica C1area 
tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, con competenza informatiche 
per le esigenze di Sapienza Università, candidati 514 

all’operatore economico Fiera Roma SRL, per un importo complessivo di € 
143.960,00 (€ 118.000,00+IVA 22%); per il giorno 06 aprile 2023, CIG 
96623821DF; 

2. di autorizzare l’accantonamento di budget di € 30,00 quale contributo a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da imputare sul conto A.C.  - Altri oneri 
di gestione - del B.U. esercizio 2023, codice COFOG 09.8; 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

3. la relativa spesa di € 118.000,00 + IVA 22% per un totale di € 143.960,00 trova 
copertura sulla scrittura S48534/2023 sul conto A.C.11.02.100.010 “Altre spese 
per servizi” del bilancio di previsione esercizio 2023, assegnato all’unità analitica 
di Budget UA.S. 001.DUF.ARU.PTA- COFOG MP.M4.P8.09.8; 

4. La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato quale parte integrante del presente provvedimento. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

F.to digitalmente 
La Direttrice ad interim 
dell’Area Risorse Umane 

 
 
 
 

Determina di aggiudicazione prot. 
0027614 del 23/03/2023 pubblicata il 

28/03/2023 


